
1  

 
 
DDG n. /S.03 del 
Oggetto:  PO FESR Sicilia 2014-2020 - Obiettivo Tematico 5 - Asse 5 - Azione 5.1.4 “Integrazione e sviluppo di 

sistemi di prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento precoce”. 
Progetto: Integrazione e sviluppo del sistema di comunicazione in emergenza - iG.E.Co.S. (Integrated and 
intelligent G.E.Co.S.). CUP: G67H18001010006 - Codice Caronte: SI_1_18810 - CIG: 7753484966. ODA 
4709629 Reti Locali 6 (LAN6) - Importo netto: € 844.206,48. Ditta: Telecom Italia spa. Liquidazione fatture 
relative a servizi di manutenzione successivi ai precedenti SAL 1, 2, 4, 5 e 6, e fatture relative ai SAL 7 e 8. 
Importo complessivo pari a € 154.850,59. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 
ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 
1°gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 

girolamo.galizzi
Font monospazio
1125

girolamo.galizzi
Font monospazio
16.12.2022



2  

giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, 
pubblicata sulla GURS 28 maggio 2022, n. 24; 

Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GURS 28 maggio 2022, n. 24 (Supplemento 
Ordinario); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 maggio 2022, n. 265 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie centrali”; 

Visto il decreto del Ragioniere generale della Regione Siciliana 29 aprile 2022, n. 456 di riaccertamento 
ordinario parziale dei residui passivi - Mantenimento dei residui passivi fondi extraregionali, di 
provenienza anno 2021 e l’allegato “A” al medesimo decreto; 

Visto il decreto del Ragioniere generale della Regione Siciliana 27 ottobre 2022, n. 1638 con il quale 
sono state apportate le opportune rettifiche alle modalità di riaccertamento degli impegni riportati 
nell’allegato “A” al medesimo decreto come specificato nella sezione “RETTIFICHE”, secondo 
quanto richiesto dal DRPC Sicilia con le note prot. n. 33136 del 26/07/2022 e prot. n. 38983 del 
14/09/2022 (capitolo 116542), trasmesse alla Ragioneria Generale dalla competente Ragioneria 
Centrale della Presidenza con nota prot. N. 95364 del 21/09/2022; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 
giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

Visto il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile 
della Regione Siciliana; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo18 aprile 2016, n. 50.”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme 
in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” nelle parti ancora vigenti; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 



3  

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

Vista  la circolare dell’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 
ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”; 

Visto l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

Visto il D.D.G. 11 ottobre 2018, n. 746 registrato alla ragioneria Centrale della presidenza in data 9 
novembre 2018, che ha approvato il progetto “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Obiettivo Tematico 
5, Asse 5, Azione 5.1.4 “Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche 
attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento precoce” e la procedura “Integrazione e 
sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di 
coordinamento precoce – Integrazione e sviluppo del sistema di comunicazione in emergenza 
- iG.E.Co.S. (Integrazione and intelligent G.E.Co.S.)”, finanziato il lotto 1 per l'importo 
complessivo di € 4.560.788,55 e impegnata la somma di € 2.169.908,21 relativa al lotto 1A a 
valere sui fondi del capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione 
multi rischio anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce 
finalizzati alla realizzazione dell'azione 5.1.4 dell'obiettivo operativo 5 del PO FESR 2014-2020” 
Codice del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), prenotata la restante somma di € 
2.390.880,34 (€1.557.992,91 per l'anno 2019 e € 832.887,43 per l'anno 2020), relativa al lotto 1B; 

Visto il D.D.G. 19 dicembre 2018, n. 1372, registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza della 
Regione Siciliana in data 21 dicembre 2018 all. n. 3, con cui sono state impegnate, tra l'altro, le 
somme relative alle forniture e ai servizi in convenzione Consip Reti locali 6 (LAN 6); 

Vista la determina 23 dicembre 2020, n. 135 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
nominato Responsabile Unico del Procedimento in parola l’ing. Alfio Orazio La Rosa, 
funzionario direttivo incardinato nel Servizio S.03 Rischio Sismico e Vulcanico, in sostituzione 
dell’ing. Francesco Impellizzeri; 

Visto l'ordine di acquisto (ODA) n. 4709629 in convenzione Consip Reti locali 6 (LAN 6), di forniture 
e servizi previste nel lotto 1B del progetto iG.E.Co.S., per l'importo complessivo di € 844.206,48 
oltre IVA al 22%, stipulato digitalmente dal Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visti i verbali di verifica regolare esecuzione, rispettivamente, 26 giugno 2020 (SAL 1), 1 marzo 2021 
(SAL 2), 12 marzo 2021 (SAL 3), 29 luglio 2021 (SAL 4), 4 novembre 2021 (SAL 5), 23 
novembre 2021 (SAL 6), 10 marzo 2022 (SAL 7) e 24 maggio 2022 (SAL 8), redatti ai sensi del 
D.M. Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, con i quali il Direttore per la esecuzione del 
contratto attesta la regolarità dei servizi sviluppati da Telecom Italia spa nell’ambito dei rispettivi 
SAL, nonché la loro rispondenza con quelli inclusi nell’ODA 4709629; 

 
Viste le fatture elettroniche riepilogate nella Tabella 1 che segue, emesse per servizi manutentivi 

maturati a seguito dei precedenti SAL 1, 2, 4, 5 e 6, per complessivi € 8.863,49 (€ 7.265,16 per 
imponibile e € 1.598,33 per IVA al 22%), emesse dalla TIM Spa, con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010: 

Tabella 1: 
Data N. Importo 

complessivo SAL 

11/12/2020 6820201214001131 € 174,51 1 
11/12/2020 6820201214001134 € 1.808,04 1 
14/12/2021 6820211214000978 € 2.062,92 1 
14/12/2021 6820211214000993 € 198,81 1 
28/03/2022 6820220314003404 € 370,10 2 
28/03/2022 6820220314003405 € 370,10 2 
28/03/2022 6820220314003447 € 969,75 2 



4  

29/07/2022 6820220714002394 € 969,75 4 
23/11/2022 6820221114001268 € 969,75 5 
29/11/2022 6820221114001602 € 969,75 6 

 
Viste le fatture elettroniche riepilogate nella Tabella 2 che segue, emesse per i servizi resi relativamente 

ai SAL 7 e 8 per complessivi € 145.987,10 (€ 119.661,56 per imponibile e € 26.325,54 per IVA 
al 22%), emesse dalla TIM Spa, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, 
P.IVA 00488410010: 

     Tabella 2: 
Data N. Importo 

complessivo SAL 

22/03/2022 6820220314002624 € 72.993,55 7 
30/05/2022 6820220514003287 € 72.993,55 8 

 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) n. INAIL_34736726, con scadenza validità 

al 21 gennaio 2023, della Società Telecom Italia Spa, da cui non emergono irregolarità nei 
confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

Visto il documento di verifica di autocertificazione della Camera di Commercio di Milano, Monza, 
Brianza e Lodi n. P V6634035 del 5 dicembre 2022; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi della legge n. 136/2010 
con la quale si comunicano gli estremi identificativi del conto corrente bancario di seguito 
indicato: IBAN: IT63Z 02008 09440 000005504328 istituto bancario Unicredit Corporate 
Banking S.p.A.; 

Viste le liberatorie richieste ai sensi dell’art. 48 bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602 e rilasciate dall’Agenzia delle Entrate in data 5 dicembre 2022, dalle quali 
risulta che l’operatore economico è “soggetto non inadempiente”; 

Vista l'informativa antimafia 18 agosto 2022, ai sensi dell’art. 91 del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 e ss.mm.ii., e considerato che a carico della TIM Spa e dei relativi soggetti di cui 
all'art. 85 del D. Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011, ne le situazioni di cui all'art. 84, comma 4 e all'art. 91, 
comma 6, del medesimo decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii; 

Vista la determina 14 dicembre 2022, n. 624, con la quale il RUP liquida in favore di TIM Spa, con 
sede legale in Milano, via Gaetano Negri n.1, CAP 20123, P.IVA 00488410010, le fatture 
elettroniche split-payment indicate nella Tabelle 1 e 2 sopra dette, tramite l’emissione di mandati 
commerciali di pagamento di importo complessivo pari a € 154.850,59; 

Dato atto che: 
• le fatture elettroniche riportate nelle Tabelle 1 e 2 sopra citate, emesse da TIM spa, saranno 

soggette alla scissione dei pagamenti (split payment) ai fini IVA - art. 1, comma 629, lettera 
b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

• al pagamento dei suddetti titoli di spesa si procederà con mandati commerciali di pagamento 
del Dirigente generale di importo complessivo pari a € 154.850,59, corrispondente all’importo 
lordo delle fatture, a valere sul capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi 
di prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento 
operativo precoce finalizzati alla realizzazione dell’azione 5.1.4 dell’obiettivo operativo 5 del 
PO FESR 2014-2020” (Codice del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), utilizzando 
l’impegno n. 5/2022; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme delle fatture sopra 
elencate in favore della Soc. TIM s.p.a.; 

Accertata la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
Art. 1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2. Liquidare e pagare in favore di TIM Spa, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1, CAP 

20123, P.IVA 00488410010, le fatture elettroniche (con I.V.A. soggetta a split-payment) 

Nello Lo Monaco
Evidenziato



5  

riepilogate nella Tabella 1 di seguito riportata, per complessivi € 8.863,49 (€ 7.265,16 per 
imponibile e € 1.598,33 per IVA al 22%), emesse per servizi manutentivi maturati a seguito dei 
precedenti SAL 1, 2, 4, 5 e 6, e le fatture elettroniche (con I.V.A. soggetta a split-payment) 
riepilogate nella Tabella 2 di seguito riportata, per complessivi € 145.987,10 (€ 119.661,56 per 
imponibile e € 26.325,54 per IVA al 22%), emesse per i servizi resi relativamente ai SAL 7 e 8. 

Tabella 1: 

Data N. Importo 
complessivo SAL 

11/12/2020 6820201214001131 € 174,51 1 
11/12/2020 6820201214001134 € 1.808,04 1 
14/12/2021 6820211214000978 € 2.062,92 1 
14/12/2021 6820211214000993 € 198,81 1 
28/03/2022 6820220314003404 € 370,10 2 
28/03/2022 6820220314003405 € 370,10 2 
28/03/2022 6820220314003447 € 969,75 2 
29/07/2022 6820220714002394 € 969,75 4 
23/11/2022 6820221114001268 € 969,75 5 
29/11/2022 6820221114001602 € 969,75 6 

     Tabella 2: 

Data N. Importo 
complessivo SAL 

22/03/2022 6820220314002624 € 72.993,55 7 
30/05/2022 6820220514003287 € 72.993,55 8 

 
Art. 3. Per le finalità di cui al precedente art. 2, si provvederà con mandati commerciali di pagamento 

del Dirigente generale, di importo complessivo pari a € 154.850,59 a valere sulle risorse del 
capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche 
attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce finalizzati alla 
realizzazione dell’azione 5.1.4 dell’obiettivo operativo 5 del PO FESR 2014-2020” (Codice del 
Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), impegno n. 5/2022. 

Art. 4. Dell’importo complessivo dei mandati: 
• l’importo imponibile sarà corrisposto a favore di TIM spa, con sede legale in Milano, via 

Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010, codice IBAN IT63Z 02008 09440 
000005504328 istituto bancario Banca Monte Paschi Siena spa; 

• l’importo per IVA al 22%, sarà corrisposto a favore della Regione Siciliana, C.F. 
02711070827, codice IBAN IT34E 02008 04625 000103623296. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della 
L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 
della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, per il visto di competenza. A registrazione avvenuta sarà pubblicato 
nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 
Il Funzionario direttivo - RUP 

ing. Alfio La Rosa 
 

  

Il Dirigente dell’Area A.05 - UCO RIO 
arch. Antonino Terrana 

 

 Il Dirigente generale 
COCINA 

 

Nello Lo Monaco
Evidenziato

Nello Lo Monaco
Evidenziato

Nello Lo Monaco
Evidenziato


	Dato atto che:

		2022-12-14T11:15:07+0100
	ALFIO ORAZIO LA ROSA


		2022-12-14T12:17:11+0100
	ANTONINO TERRANA


		2022-12-16T08:47:43+0100
	SALVATORE COCINA




